Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Marília - HCFAMEMA
 Rua Doutor Reinaldo Machado, 255 - Bairro Fragata | Marília, SP | CEP 17519-080

Telefone: (14) 3402-1824 | E-mail: superintendencia@hc.famema.br| CNPJ: 24.082.016/0001-59
PALN/BCF/APF/SMP/AACS - Protocolo: 17.095/2020 - Página 1 de 2

Ofício nº 1.508/2020/Super.-HCFAMEMA

Marília, 08 de julho de 2020.

À Senhora Doutora

LAIS MORO

Advogada

Assunto: Informações sobre o Retorno dos Alunos Internos do 6º do Curso de

Medicina da Famema

Prezada Senhora,

A Superintendência do Hospital das Clínicas do Hospital das

Clínicas da Faculdade de Medicina de Marília – HCFAMEMA vem, mui respeitosamente, a

presença de Vossa Senhoria prestar informações, conforme o solicitado, no tocante as

condições do HCFAMEMA em tempos de pandemia da COVID-19.

De início, destacamos que o HCFAMEMA tem como missão: “Cuidar

da saúde das pessoas em média e em alta complexidade, integrando o Sistema Único de

Saúde, sendo cenário de ensino, pesquisa e inovação tecnológica”.

Posto isso, o hospital, na condição de cenário de formação em

saúde, vinculado à Faculdade de Medicina de Marília (Famema), oferece estágio para os

cursos de graduação de Medicina e Enfermagem e de Pós-graduação do Programa de

Residência Médica e Multiprofissional, segundo a proposta pedagógica dos respectivos

programas e cursos.

Logo, o cenário mundial pandêmico implica na tomada de medidas

que evitem aglomerações, as quais podem culminar no contágio e contaminação pelo

novo coronavírus, sobretudo no ambiente dos serviços de saúde.

Nesta esteira, cumpre informar que, desde o início da pandemia,

em âmbito interno, a Sala de Situação foi instituída excepcionalmente para a gestão

desta crise e será extinta tão logo a mesma seja superada. Ela é composta por Diretores

do Complexo Assistencial HCFAMEMA, representante da FAMEMA, da Unidade de

Emergência Adulto, da Infectologia, e da Clínica Médica, o Diretor Clínico e técnicos

convidados, sendo presidida pela Superintendente. O intuito da Sala é articular recursos

e tomar decisões baseando-se na melhor informação disponível, no sentido da melhor

forma de enfrentamento da crise instalada pela pandemia da COVID-19.

Além disso, houve a reorganização da prestação dos serviços

hospitalares e ambulatoriais frente a realidade apresentada, uma vez que o HCFAMEMA,

consoante pactuação no COMITÊ REGIONAL DO DRS IX MARILIA, é a terceira referência

para internação clínica e UTI adulto e a segunda referência para internação clínica e na

UTI pediátrica na cidade de Marília. E, também, é referência para os demais municípios

de sua área de abrangência (nos 62 municípios que compõem a DRS-IX).

mailto:superintendencia@hc.famema.br

Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Marília - HCFAMEMA
 Rua Doutor Reinaldo Machado, 255 - Bairro Fragata | Marília, SP | CEP 17519-080

Telefone: (14) 3402-1824 | E-mail: superintendencia@hc.famema.br| CNPJ: 24.082.016/0001-59
PALN/BCF/APF/SMP/AACS - Protocolo: 17.095/2020 - Página 2 de 2

Com efeito, a pandemia implicou na suspensão temporária dos

atendimentos ambulatoriais eletivos, com exceção à Oncologia, mantendo-se as vagas

CROSS/Oncologia.

Então, foram apenas mantidos atendimentos de: pós-operatório

recente das diversas especialidades cirúrgicas; casos de hipotireoidismo congênito e

diabetes mellitus tipo I infantil do Ambulatório da Endocrinologia; casos de

prematuridade, tumor, e úvea do Ambulatório do Oftalmologia; casos de oncologia e

gestação de alto risco na Ginecologia e Obstetrícia;  saúde auditiva - molde, adaptação

de aparelhos auditivos - AASI, acompanhamento de Implante Coclear na

Otorrinolaringologia; curativos e gesso do Ambulatório de Ortopedia; processos de

medicações de alto custo e acolhimento no CAPS–AD; internação domiciliar (PROIID);

urgência e emergência no Departamento de Atenção à Saúde em Alta Complexidade

(DASAC) e no Departamento de Atenção à Saúde Materno Infantil (DASMI); e, a

quimioterapia no Departamento de Atenção à Saúde em Hemoterapia (DASHEMO).

Outrossim, o HFAMEMA buscou na inovação tecnológica subsídios

para minimizar a demanda reprimida dos atendimentos ambulatoriais frente a pandemia

da COVID-19, ao desenvolver o aplicativo "HCFAMEMA Tá na Mão". Esse aplicativo

possibilita a prática de Telemedicina, o atendimento remoto, via plataforma digital. Esse

serviço está em fase de estruturação, ao promover testes pilotos com as especialidades

médicas, analises criteriosas para identificar o paciente a ser atendido por essa

ferramenta, capacitação das equipes e aquisição de equipamentos de tecnologia da

informação e comunicação.

Enfim, de acordo com o que se observa dos relatórios diários (o de

hoje em anexo, aliás, todos eles são disponibilizados no e-mail do DACA), as taxas de

ocupação de leitos e o número de pacientes infectados e suspeitos pelo novo coronavírus

atendidos pelo HCFAMEMA têm aumentado ao longo dos dias.

No que tange ao retorno dos alunos do 6º ano de Medicina às

atividades no Hospital, cumpre salientar que, juntamente com a Famema, foi composto

um Grupo de Trabalho, o qual será responsável pela análise e avaliação das propostas e

possibilidades de retorno, segundo diretrizes do CREMESP, do MS/ANVISA, da Secretaria

Estadual da Educação e do Conselho Estadual de Educação, de modo que, faz-se

necessário aguardar o seu relatório final.

Por conseguinte, sem mais para o momento, apresentamos

protestos de elevada estima e distinta consideração, mantemo-nos reafirmando o nosso

compromisso com os princípios e diretrizes do SUS, ficando à disposição para quaisquer

outros esclarecimentos necessários.

Respeitosamente,

DRA. PALOMA APARECIDA LIBANIO NUNES

Superintendente do HCFAMEMA

mailto:superintendencia@hc.famema.br

		2020-07-08T14:32:56-0300
	PALOMA APARECIDA LIBANIO NUNES:06030470680